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reserver, der vedrører de nævnte ordninger, og 
størtelsen af de samlede passiver. 

Opkrævning ,af afgift m.v. 

8. Afgiften betales første gang i 1984 og bereg- 
nes af afkastet i dette kalenderår. På tilsvarende 
måde betales afgiften i de følgende år af afkastet i 
de pågældende år. 

Afgiften for afgiftsåret indbetales for livsforsik- 
ringsselskaber og pensionskasser m.v. med et a 
conto beløb den 15. juli i dette år på grundlag af 
en opgørelse over det forventede afkast. Den 15. 
juli i det følgende år indsendes en endelig opgørel- 
se tillige med et eventuelt resterende afgiftsbeløb. 
Samtidig indsendes en opgørelse over det forvente- 
de afkast samt a conto afgift for dette år. Opgørel- 
ser og afgiftsbeløb indsendes til statsskattedirekto- 
ratet. 

Kontantordninger i pengeinstitutter omfatter et 
stort antal konti, hvor rentetilskrivningen ofte er af 
forholdsvis beskeden størrelse. For disse konti har 
man af praktiske grunde foreslået, at pengeinstitut- 
tet i stedet for en ordning med a conto betalinger 
kan vælge hvert år i december måned at indbetale 
en endelig afgift for den foregående 12-måneders 
periode (1. december-30. november). I det første 
år betales i december måned alene afgift for den 
foregående H-måneders periode 1. januar-30. no- 
vember. 

Der gives livsforsikringsselskaber, pensionskas- 
ser m.v. og kontohavere i pengeinstitutter adgang 
til at klage til landsskatteretten over opgørelsen og 
beregningen af den endelige afgift. Overskydende 
eller manglende afgiftsbeløb fòrrentes med en ren- 
tesats, der svarer til den nyplaceringsrente, der 
indgår i beregningen af afgiftssatsen. 

Lovforslagets administrative konsekvenser 

9. Lovforslaget vil medføre en vis meradmini- 
stration. 

Antallet af berørte livsforsikringsselskaber, pen- 
sionskasser og pengeinstitutter m.v. udgør ca. 700. 
Lovforslaget vil i de nævnte forsikringsselskaber, 
pensionskasser og pengeinstitutter m.v. berøre et 
stort antal opsparings- og pensionsordninger. An- 
tallet af berørte kontrakter m.v. kan skønsmæssigt 
opgøres til: 

I. ATP ! ca. 3.300.000 
2. Lønmodtagernes Dyrtidsfond ca. 2.200.000 
3. Pengeinstitutordninger ca. 2.900.000 
4. Livsforsikringsselskaber ca. 3.700.000 
5. Pensionskasser og -fonde m.v. - ca. 240.000 

Administrationen af loven, herunder uçlarbej- 
delsen af bekendtgørelser og cirkulærer, behand- 
ling af henvendelser fra afgiftspligtige m.fl., samt 
løbende vurdering af lovens virkninger, vil nød- 
vendiggøre ansættelse af 3 sekretærer/fuldmægtige 
(AC) samt 1 kontorfunktionær (HK) i skattedepar- 
tementet. Lønudgifterne hertil beløber sig til ca. 
575.000 kr. årligt. 

Herudover vil det i skattedepartementet være 
nødvendigt at anskaffe kontormateriel for ca. 
90.000 kr. 

Statsskattedirektoratet vil få en række opgaver 
med kontrol af de indsendte oplysninger om af- 
giftsgrundlaget og med modtagelse af afgiftsbelø- 
bene. 

Til varetagelse af de nye arbejdsopgaver vil det 
være nødvendigt at ansætte l konsulent, 3 fuld- 
rnægtige/sekretærer (AC), 2 ekspeditionssekretærer 
(CO II), 2 fuldmægtige (CO II) samt 2 edb-assi- 
stenter (HK). Den årlige lønudgift anslås til ca. 
.1,55 mill. kr. 

Omkostningerne til planlægning, udvikling, 
vedligeholdelse og drift af et edb-system skønnes 
at udgøre 1,0 mill. kr. i 1983, 2,8 mill: kr. i 1984, 
3,9 mill. kr. i 1985, 3,6 mill. kr. i 1986 og 3,9 mill. 
kr. i 1987. 

Forsikringsselskaberne, pensionskasserne og 
pengeinstitutterne m.v. vil også få en forøget admi- 
nistration i forbindelse med opgørelse og indbeta- 
ling af afgiften. Eftet lovforslaget skal dét offentli- 
ge ikke godtgøre forsikringsselskabernes, pensions- 
kassernes og pengeinstitutternes omkostninger ved 
afgiftsordningen. 

Lovforslagets provenumæssige konsekvenser 

10. Der knytter sig en betydelig usikkerhed til 
skønnene over afgiftsgrundlaget og afgiftssatsen og 
dermed til størrelsen af det forventede provenu. 
Denne usikkerhed vedrører dels fremskrivningen 
af institutionernes og opsparingsordningernes ren- 
teafkast og dels fastsættelsen af den afgiftspligtige 
andel i overgangsperioden. Desuden er forventnin- 
gerne til afgiftssatsen usikre, idet satsen skal bereg- 
nes på grundlag af fremtidige inflations- og rente- 
forhold. Heller ikke institutionernes gennemsnits- 
rente af obligationsbeholdningen ved udgangen af 
1982 kendes med sikkerhed. Endelig er skønnet 
vedrørende reserverne for livreriter uden bonus 
behæftet med betydelig usikkerhed. 

For 1984 kan det samlede afkast af afgiftspligti- 
I ge aktiver (excl. renteafkastet i Den sociale Pen- - 


